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Streszczenie 

Werbena pospolita (Verbena officinalis L.) jest rośliną występującą powszechnie w Ameryce i Afryce 
Północnej, Azji, a także w krajach południowej i środkowej Europy (również w Polsce). Napary i na-
lewki z ziela werbeny stosowane są do leczenia zaburzeń przewodu pokarmowego, układu nerwowego 
oraz oddechowego, a także stanów zapalnych i infekcji. Za działanie farmakologiczne tej rośliny odpo-
wiedzialne są związki z grupy irydoidów, flawonoidów i triterpenów. W poniższej pracy przedstawiono 
przegląd piśmiennictwa na temat niezwykłych właściwości farmakologicznych werbeny pospolitej.

Key words:  Verbena officinalis, verbenalin, verbascoside, iridoids.

Abstract 

Verbena officinalis is a common plant, which grows in North America and Africa, Asia and south and 
middle european countries (also in Poland). Infusions and alcoholic preparations from verbena herb 
are widely used for the treatment of digestive tract disorders, nervous system dysfunctions, respira-
tory tract infections and inflammatory conditions. It contains a few groups of compounds (iridoids, 
flavonoids and triterpens) that are thought to be responsible for plants pharmacological properties. 
This paper provides an overview of the literature on the extraordinary pharmacological potential of 
Verbena officinalis.
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Wprowadzenie
Werbena pospolita (Verbena officinalis L.) na-

leży do rodziny werbenowatych (Verbenaceae). 
Gatunek ten występuje bardzo powszechnie na 
południu Europy, w Ameryce i Afryce Północnej, 
a także w Azji. W Polsce rośnie na kamienistych 
suchych zboczach, przydrożach i nieużytkach. 
Znana już w starożytności, werbena do dziś sto-
sowana jest jako roślina lecznicza, m.in. w Chi-
nach, Iranie, Egipcie i Grecji. 

Jest rośliną jednoroczną lub dwuletnią. Cha-
rakteryzuje się wzniesioną, gałęzistą, czterokątną 
łodygą (wys. do 70 cm). Liście są  naprzeciwle-
głe, szorstkie, a kwiaty drobne, koloru jasnoróżo-

wego, z pięcioma zaokrąglonymi płatkami. Owoc 
stanowi rozłupka z charakterystycznymi podłuż-
nymi żeberkami  [1].

Surowcem leczniczym jest suszone lub 
świeże ziele werbeny (Verbenae herba). Prze-
twory z niego otrzymywane (napary lub na-
lewki) mają ostry i gorzki smak. Wspomnia-
ne preparaty działają ogólnie wzmacniająco, 
przeciwzapalnie, wykrztuśnie, rozkurczowo, 
moczopędnie, napotnie, a także uspokajająco, 
mlekopędnie i żółciopędnie. Z tego względu 
mogą być stosowane do leczenia: (1) infek-
cji górnych dróg oddechowych (m.in. oskrzeli 
i zatok), (2) schorzeń układu moczowego (na-
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Tabela 1.  Główne składniki ziela werbeny pospolitej

Irydoidy

Sekoirydoidy

kastanozyd 
hastatozyd
werbenalina
aukubina [2,3] 
werbenozyd A i werbenozyd B [4].

Flawonoidy i ich glikozydy

7-glukozyd luteoliny 
7-galaktozyd apigeniny
7-glukuronid apigeniny [5], 
7-diglukuronid luteoliny [6] 
6-hydroksyluteolina 
6-hydroksyapigenina 
glikozydy skutelareiny [7] 
aglikony (apigenina i luteolina)[8]

Glikozydoestry kwasów fenolowych

werbaskozyd [9] 
eukowozyd [10]
izowebaskozyd [11] 
cistanozyd E [12]
martynozyd [13]

Triterpeny i ich pochodne

kwas ursolowy i oleanowy oraz pochodne kwasu ursolowego 
i oleanowego (kwas 3α,24-dihydroksyurs-12-en-28-owy i kwas 
3α,24-dihydroksyolean-12-en-28-owy) [14], a także lupeol [15]

Fitosterole Β-sitosterol, daukosterol [16]

wracające zapalenia pęcherza), (3) dysfunkcji 
przewodu pokarmowego (brak apetytu, zatru-
cie pokarmowe, biegunka, niestrawność, za-
burzenia wydzielania żółci), (4) stanów nad-
pobudliwości nerwowej i bezsenności, a także 
(5) chorób zakaźnych (np. infekcje bakteryjne, 
grypa, malaria).

Zewnętrznie nalewkę można stosować na 
ukąszenia, potłuczenia, zranienia, zwichnięcia, 
przy egzemie i do płukania jamy ustnej. 

Ta obecnie mało popularna w naszym kra-
ju roślina lecznicza swój renesans przeżywa za 
granicą, m.in. w Szwajcarii, Niemczech, Belgii, 
Francji, gdzie wchodzi w skład licznych herba-
tek leczniczych i smakowych oraz jest stoso-
wana do produkcji leków homeopatycznych.

Skład chemiczny surowca
Główne składniki ziela werbeny pospolitej, 

odpowiedzialne za jej działanie farmakologiczne 
wymienione są w tab. 1. 

Działanie farmakologiczne
 Działanie przeciwzapalne

Calvo i współautorzy badali miejscowe 
i ogólne działanie przeciwzapalne 50% meta-
nolowego wyciągu z liści werbeny pospolitej 
oraz związku wyizolowanego z ziela werbeny 
– werbenaliny. Skuteczność zarówno ekstraktu 
(0,8 g/kg m.c., 1,6 g/kg m.c. oraz 4,15 mg/
ucho), jak i czystego związku (100 mg/kg m.c., 
200 mg/kg m.c. oraz 1 mg/ucho) była analizo-
wana w dwóch modelach: na wywołanym TPA 
miejscowym stanie zapalnym ucha u myszy 
oraz indukowanym przez karagen obrzęku łapy 
u szczurów (ogólnoustrojowy stan zapalny). Od-
nośnikiem w obu modelach była indometacyna 
(10 mg/kg m.c. lub 1 mg/ucho). Zaobserwo-
wano obniżenie stanu zapalnego miejscowego 
(ucha) o 50,4% w przypadku werbaliny oraz 
o 63,86% w przypadku wyciągu z liści (dla 
porównania indometacyna – 68,51%). W przy-
padku podania doustnego – dawki potrzebne do 
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wywołania konkretnego efektu przeciwzapalne-
go były na tyle duże (zwłaszcza w przypadku 
werbenaliny), iż wywoływały objawy niepożą-
dane (biegunka) [17]. 

W dalszych badaniach wspomniani autorzy 
zajęli się już tylko miejscowym zastosowaniem 
wyciągu z liści werbeny w leczeniu stanu za-
palnego i wywołanego nim bólu u szczurów; 
krem zawierający 3% ekstraktu (50% metanol) 
wykazywał podobny efekt antynocyceptywny 
i przeciwzapalny co żel zawierający 0,5% pi-
roksykamu [18]. 

Bardzo ciekawe i obiecujące wyniki dotyczą-
ce zastosowania doustnego ekstraktów z werbeny 
w leczeniu stanów zapalnych otrzymali Deepak 
i Handa. Wspomniani autorzy porównywali działa-
nie trzech wyciągów z ziela werbeny otrzymanych 
za pomocą: 1. eteru naftowego, 2. chloroformu 
oraz 3. metanolu, modelu z użyciem karagenu; 
dawka podawanych szczurom ekstraktów wyno-
siła 500 mg/kg m.c., a odnośnikiem był ibuprofen 
(50 mg/kg m.c.). Najsilniej 
przeciwzapalnie działał wy-
ciąg chloroformowy (56,9% 
zmniejszenia opuchlizny łapy 
szczura), najsłabiej ekstrakt 
eterowy (46,1%), wyciąg me-
tanolowy wykazywał aktyw-
ność nieco mniejszą od chlo-
roformowego (54,4%); dla porównania ibuprofen 
zmniejszał stan zapalny o 70,6%. 

W drugim etapie eksperymentu autorzy wy-
izolowali z badanych ekstraktów związki poten-
cjalnie odpowiedzialne za działanie przeciwza-
palne. W przypadku wyciągu chloroformowego 
był to głównie kwas ursolowy (15%) i jego po-
chodne. Frakcja metanolowa zawierała głównie 
irydoidy: werbenalinę (5,2%), hastatozyd (4,6%) 
oraz pochodną kwasu kawowego: werbaskozyd 
(3,7%) i mniejsze ilości glukozydu β-sitosterolu. 
Głównym składnikiem ekstraktu eterowego był 
natomiast β-sitosterol (2,8%), natomiast pozo-
stałymi: kwas ursolowy i kwas oleanowy oraz 
ich pochodne [19].

Działanie przeciwzapalne werbeny było rów-
nież przedmiotem badań grupy naukowców pod 
kierownictwem Speroni. Badali oni wpływ wy-

ciągów ze wspomnianej rośliny otrzymanych za 
pomocą różnych ekstrahentów na stan zapalny 
błony śluzowej żołądka u szczurów. Najlepsze 
efekty, których miarą były zaawansowane proce-
sy gojenia śluzówki, zaobserwowali w przypad-
ku ekstraktu otrzymanego za pomocą metanolu 
oraz dwutlenku węgla w stanie nadkrytycznym. 
Przypuszcza się, że za przeciwzapalne właściwo-
ści pierwszego z wymienionych odpowiedzialne 
były flawonoidy, natomiast w przypadku drugie-
go – związki o właściwościach lipofilnych. Wyniki 
otrzymane przez autorów w badaniach na zwie-
rzętach korelowały z właściwościami antyoksyda-
cyjnymi poszczególnych wyciągów, mierzonymi 
w warunkach in vitro [20].

 Działanie przeciwbakteryjne
De Martino i współautorzy porównywali dzia-

łanie bakteriobójcze olejków eterycznych z kmin-
ku, majeranku i werbeny; olejek werbenowy cha-
rakteryzował się szczególnie dużą aktywnością 

przeciwko szczepom Bacillus 
cereus oraz Pseudomonas 
aeruginosa, natomiast nie ha-
mował w ogóle wzrostu Lac-
tobacilli strains [21].

Z kolei grupa naukow-
ców pod kierownictwem 
Hernandez badała właściwo-

ści przeciwbakteryjne wyciągu metanolowego 
z werbeny. Substancje w nim zawarte (głównie 
3-O-glizozydy flawonoli) wykazywały słabe działa-
nie bakteriostatyczne w stosunku do Escherichii coli 
(Gramm -) oraz Bacillus subtilis i Staphyloccocus 
ureus (Gramm+) [22].

Ciekawe wyniki badań dotyczących właści-
wości przeciwbakteryjnych werbeny otrzymała 
w zeszłym roku grupa pakistańskich uczonych. 
Porównywali oni właściwości przeciwbakteryjne 
wyciągów etanolowych otrzymanych z różnych 
części rośliny, a mianowicie liści, łodygi i korzeni, 
na siedem różnych szczepów bakterii: Staphylo-
coccus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas 
aeruginosa, Enterococcus faecalis, Acinetobacter 
baumanni, MRSA (gronkowce oporne na mety-
cylinę) oraz MDR (wielolekooporne) Salmonella 
typhi. Największą aktywność przeciwbakteryjną 

Surowcem leczniczym jest suszone 
lub świeże ziele werbeny (Verbenae 
herba). Przetwory z niego otrzymy-
wane (napary lub nalewki) mają 

ostry i gorzki smak.
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zaobserwowano dla ekstraktu z łodygi; drobno-
ustrojem najbardziej wrażliwym na działanie bak-
teriostatyczne wyciągów z werbeny okazał się 
natomiast gronkowiec złocisty (S. aureus) [23].

 Działanie przeciwgrzybicze
Zespół pod kierownictwem Casanovy anali-

zował aktywność przeciwgrzybiczą trzech wycią-
gów z werbeny, obserwując hamowanie wzrostu 
czterech gatunków grzybów chorobotwórczych: 
Alternaria alternata, Botrytis cynerea, Penicilium 
expansum oraz Rhizopus stolonifer. Najsilniej 
przeciwgrzybiczo działał ekstrakt metanolowy, 
a najsłabiej – chloroformowy. Największą wraż-
liwość na działanie ekstraktów z werbeny wyka-
zywały dwa ostatnie ze wspomnianych gatunków 
grzybów. 

Następnie autorzy badali aktywność po-
szczególnych frakcji wyciągu metanolowego 
– irydoidową, flawonoidową oraz zawierającą 
pochodne kwasu kawowego; najsilniejsze dzia-
łanie zaobserwowano dla ostatniej z nich. Frak-
cja pochodnych kwasu kawowego hamowała 
wzrost grzybów z gatunku Penicilium expansum 
w 87%. W kolejnym etapie pracy wyizolowano 
związki czynne i zanalizowano pod kątem ak-
tywności przeciwgrzybiczej; wspomniana frakcja 
zawierała kwas chlorogenowy oraz werbaskozyd, 
dla których wartości hamowania wzrostu grzybni 
wynosiły odpowiednio: 50,89% i 62,71% [24].

 Działanie neuroprotekcyjne
Istnieją doniesienia o działaniu neuroprotek-

cyjnym wodnego wyciągu z naziemnych części 
werbeny pospolitej in vitro; w badaniach naukow-
ców z Hongkongu ekstrakt ten zapobiegał poza-
komórkowej akumulacji β-amyloidu, peptydu 
uważanego za przyczynę obumierania neuronów 
w chorobie Alzheimera. Zaobserwowano także 
zmniejszenie degradacji neurytów oraz procesu 
apoptozy w komórkach nerwowych [25].

 Działanie antyoksydacyjne
Casanova i współautorzy analizowali aktyw-

ność antyoksydacyjną wyciągów werbeny otrzy-
manych poprzez ekstrakcję: metanolem, octanem 
etylu oraz chloroformem przy użyciu stabilnego 

rodnika DDPH. Odnośnikami w tym eksperymen-
cie były: rutyna, kwas askorbinowy oraz BHA. 
Największą aktywnością antyoksydacyjną (po-
równywalną z rutyną) odznaczał się wyciąg me-
tanolowy, a najmniejszą – chloroformowy. 

W drugim etapie badań wyizolowano pięć 
związków z ekstraktu metanolowego i poddano 
reakcji z DPPH; w tym przypadku aktywność 
antyoksydacyjna malała w szeregu: werbasko-
zyd > 7-glukuronid luteoliny >> kwas chloro-
genowy > 7-glukuronid apigeniny > 7-glukozyd 
luteoliny [26].

Dane toksykologiczne
Funes i współautorzy oznaczali parametry 

farmakokinetyczne dla składników wyciągu z wer-
beny (m.in. werbaskozydu), badając ich stężenie 
w osoczu szczurów. Nie obserwowali żadnych 
efektów ubocznych ani objawów toksycznych 
u zwierząt doświadczalnych, nawet przy dawce 
2000 mg ekstraktu na kg masy ciała [22]. Niektó-
re źródła sugerują unikanie wyciągów z werbeny 
w trakcie ciąży ze względu na potencjalne działa-
nie pobudzające na mięśniówkę macicy [27].

Podsumowanie
Badania naukowe dotyczące ziela werbeny 

pospolitej lub związków z niej wyizolowanych 
potwierdziły następujące działanie farmakolo-
giczne:

przeciwzapalne� 

przeciwbakteryjne� 

przeciwgrzybicze� 

neuroprotekcyjne� 

antyoksydacyjne.� 

Z uwagi na wspomniane, udowodnione 
działanie lecznicze tej rośliny, wydaje się ona 
być godna polecenia dla przemysłu farmaceu-
tycznego. Werbena może być stosowana jako 
środek wspomagający leczenie infekcji górnych 
dróg oddechowych, m.in. oskrzeli i zatok  oraz  
dolegliwości ze strony układu pokarmowego. 
Wspomaga również procesy trawienne. Może 
być wykorzystywana  przy schorzeniach układu 
moczowego, kamicy moczowej i żółciowej. Ma 
również działanie uspokajające i wzmacniające.  
Jest naturalnym środkiem pobudzającym lakta-



VOL 23 NR 1’13 (261)44

Farmakoterapia

cję. Zewnętrznie używa  się jej  przy zapaleniach 
jamy ustnej, źle gojących się ranach, obrzękach, 
wysypkach skórnych, krwiakach.

Olejek z werbeny może być również składni-
kiem toników i mleczek do twarzy (zwłaszcza przy 
cerze tłustej) oraz naturalnych wód kwiatowych.
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Najbardziej aktualny, kompletny, nowoczesny i ce-
niony na świecie podręcznik z zakresu farmakologii. 
Jest to pierwsze polskie tłumaczenie tego światowego 
bestsellera (na podstawie 12. wydania oryginalnego). 
Ze względu na bardzo rozległy zakres wiedzy podręcz-
nik został podzielony na dwa tomy. Pierwszy z nich, 
jak na dobry podręcznik przystało, rozpoczyna wpro-

wadzenie do zagadnienia 
– podstawy farmakologii 
klinicznej. W kolejnych roz-
działach omówiono mecha-
nizmy działania leków na 
autonomiczny i ośrodkowy 
układ nerwowy, leki wpły-
wające na układ sercowo-
naczyniowy oraz na funkcje 
nerek. W tomie drugim za-
prezentowano i omówiono 

działanie leków endokrynologicznych, chemiotera-
peutyki (ze szczególnym uwzględnieniem chemiotera-
pii nowotworów), leki wpływające na krew i procesy 
zapalne oraz podstawy toksykologii.
Istotnym wyróżnikiem tej publikacji wśród innych 
o podobnej tematyce, są opisy przypadków zamiesz-
czone na początku każdego rozdziału, natomiast na 
jego końcu znajdują się pytania do nich. W większo-
ści rozdziałów zamieszczone są tabele podsumowu-
jące prezentowane leki i efekty ich stosowania. Po-
nad 300 ilustracji prezentujących sposoby działania 
leków pozwala lepiej zrozumieć ważne kwestie.
Ukazanie się na rynku księgarskim polskiego tłu-
maczenia podręcznika Bertranda G. Katzunga „Far-
makologia ogólna i kliniczna” będzie z pewnością 
wydarzeniem wielkiej wagi nie tylko ze względu 
na osobę Autora, ale przede wszystkim na uniwer-
salność podręcznika łączącego wiedzę teoretyczną 
z praktyką kliniczną. 

prof. dr hab. n. med.  Marian Wielosz
(fragment recenzji)
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